La collatio I tocca numerosi aspetti del pensiero bonaventuriano, fondamentali sono la dottrina della *creazione*, la dottrina dell'*esemplarismo*, inseparabile dalla prima, la dottrina della *mediazione universale del Verbo*. Tale mediazione implica, tra l'altro, che come non si può spiegare la creazione senza la sua opera, così non si può spiegare la nostra conoscenza della stessa realtà senza la presenza della sua luce nella mente nostra; implica, ancora, che la nostra salvezza non è e non può essere opera individuale. La meditazione filosofica non solo presuppone la vita cristiana, ma non ha altro scopo se non quello di descrivere questa vita in termini di riflessione razionale. L'ordine della cognizione, diremmo, si modella sull'ordine delle cose, sulla vita affettivamente vissuta.

Notevoli queste precisazioni: le cose sono prodotte o descritte *ab aeterno* nell'arte eterna, nel Verbo divino, ma la loro esistenza terrena è temporale (questa verità è affermata contro i sostenitori della creazione *ab aeterno*). L'eternità non è delle cose, è invece delle idee o ragioni eterne, l'eternità è propria del Verbo in cui Dio Padre ha espresso se stesso e quello che volle fare, Verbo che costituisce anche la verità delle cose, la loro luce creativa, la loro luce conoscitiva per tutte le intelligenze. « *Pater ab aeterno genuit Filium simile sibi et dixit se et similitudinem suam, similem sibi et cum hoc totum, posse suum; dixit quae posset facere, et maxime quae voluit facere, et omnia in eo expressit, scilicet in Filio seu in isto medio tamquam in sua arte. Unde illud medium veritas est; et constat secundum Augustinum et alios Sanctos, quod « Christus habens cathedram in caelo docet interius »; nec aliquo modo aliqua veritas sciri potest nisi per illam veritatem. Nam idem est principium essendi et cognoscendi. Si enim scibile in quantum scibile secundum Philosophum aeternum est; necesse est, ut nihil sciatur nisi per veritatem immutabilem, inconcussam, incoangustatam.* » (I, 13).

Forme mirabili della sapienza divina.

La collatio II, richiamandosi alle collationes *De donis*, parla della *porta* della sapienza, della *forma* sua, mentre le collationes precedenti avevano trattato della sua *origine*, Dio padre dei lumi, della sua *casa*, l'anima resa deiforme. La sapienza entra nell'anima che ne ha vivo desiderio, questo desiderio è effetto del-

la santità. « *Sanctitas immediata dispositio est ad sapientiam: ergo concupiscentia et vehemens desiderium porta est sapientiae* » (II, 6), santità che è effetto della giustizia o perfetta osservanza della legge divina, sapienza che genera nell'anima, da quel sommo bene che è, sommo diletto (II, 2, 4, 6). La sapienza poi è sommamente mirabile rispetto alla forma. E' *uniforme, multiforme, è ogni forma, è nessuna forma*. « *Apparet autem uniformis in regulis divinarum legum, multiformis in mysteriis divinarum Scripturarum, omniformis in vestigiis divinatorum operum, nulliformis in suspendiis divinatorum excessuum* » (II, 8).

Immutabile appare nelle regole delle leggi divine. « *Regulae istae mentibus rationalibus insplendentes sunt omnes illi modi, per quos mens cognoscit et iudicat id quod aliter esse non potest, utpote quod summum principium summe venerandum; quod summo vero summe credendum et assentiendum; quod summum bonum summe desiderandum, et diligendum* ». Tali regole sono immutabili, per loro mezzo giudichiamo, non portiamo giudizio su di esse. Costituiscono le leggi stesse della nostra razionalità. Da Dio vengono, in Dio sono radicate e fondate, a Dio conducono. « *Haec enim radicantur in luce aeterna et ducunt in eam, sed non propter hoc haec videtur* » (II, 9-10).

E' *multiforme* la sapienza nei misteri della sacra scrittura, dei sacramenti, in quel triplice senso: *allegorico, morale, tropologico*, di cui la scrittura è suscettibile perché ci insegna che cosa noi dobbiamo credere, che cosa sperare, che cosa operare (II, 11-19). E' « *omniformis* » la divina sapienza nei vestigi delle divine opere. Qualunque sia la realtà che esiste, essa esiste perché creata in numero, peso, misura, non c'è creatura che non abbia « *modus, quo constat, species, qua discernitur, ordo, quo congruit* », che non abbia l'essere, la capacità, l'operazione, mentre nelle sostanze spirituali abbiamo la *memoria, l'intelligenza, la volontà*, in cui riluce la Trinità. Quindi per san Bonaventura « *totus mundus est sicut unum speculum plenum luminibus praesentantibus divinam sapientiam, et sicut carbo effundens lucem* » (II, 20-27).

Dire poi come la divina sapienza sia « *nulliformis* » è cosa difficile. San Bonaventura nota che per comprendere qualche cosa di questo aspetto della sapienza, noi dobbiamo lasciare da parte le nostre potenze conoscitive: *sensitiva, immaginativa, estimativa, intellettuale*. La contemplazione che ci unisce a Dio è opera di amore, e questo amore trascende ogni intelletto, ogni scienza. Nel

silenzio delle altre potenze, solo la parte affettiva è sveglia, sente parole arcane che non è possibile esprimere perché si esprime solo ciò che si concepisce, e si concepisce ciò che si intende, mentre in questo stato l'intelletto tace. E' un amore singolare questo che ci unisce a Dio: allontana ogni altro affetto che non sia quello per lo sposo divino, addormenta e impone silenzio a tutte le altre potenze, porta in alto l'anima amante, in alto, cioè in ciò che di più intimo e di più profondo l'anima ha. In questa forma la sapienza divina è soltanto adorabile, soltanto amabile, mentre le operazioni ascensive, nei gradi inferiori, hanno indubbiamente richiesto l'aiuto delle potenze sensitive, intellettive. Accanto alla teologia positiva viene dato il giusto peso alla teologia negativa. « *Iste ascensus fit per affirmationem et ablationem: per affirmationem, a summo ad infimum; per ablationem, ab infimo usque ad summum; et iste modus est conveniens magis, ut: non est hoc, non est illud; nec privo ego a Deo quod suum est, vel in ipso est, sed attribuo meliori modo et altiori, quam ego intelligo...* ». Chi scolpisce una figura, niente aggiunge dall'esterno, anzi toglie del materiale, e nella stessa pietra lascia una forma nobile e bella (II, 33).

Notevole, in questa collatio II, la dottrina delle molteplici forme della sapienza, notevoli anche alcune precisazioni polemiche: san Bonaventura coglie l'occasione per sostenere la dottrina della molteplicità delle forme, della assoluta semplicità propria del solo Dio, mentre nega che la beatitudine sia un atto di intelligenza. Per la molteplicità delle forme dice: « *Appetitus materiae inclinatur ad formam, et facit eam habilem, ut coniungatur formae mediantibus dispositionibus; non quod illae dispositiones perimentur, immo magis complentur sive in corpore humano, sive in aliis* » (II, 2). La composizione delle creature non si può giustificare affermando che sono composte solo perché « *sunt ab alio* », poiché « *esse ab alio compositionem non facit* », altrimenti anche il Verbo e lo Spirito santo, derivando dal Padre, dovrebbero dirsi composti, mentre sono semplici come il Padre. Pensa quindi che in ogni creatura ci sia un principio passivo e un principio attivo. « *Et hoc tollere a creatura est tollere ab ea repraesentationem Trinitatis; ut dicere, quod creatura sit purus actus et non habet compositionem* » (II, 24). Si nega che la beatitudine consista in un atto di sola intelligenza perché è proprio l'intelletto che nulla sa e può dire della sapienza « *nulliformis* », proprio perché è tale. Dio è so-

pra tutto ciò che si può conoscere, non è questo, non è quest'altro. La cognizione c'è, ma non è cognizione discorsiva, è cognizione sotto forma di amore. —

Sono dottrine, queste, polemicamente affermate contro tesi diverse sostenute da altri pensatori cattolici, poniamo san Tommaso.

La conoscenza del verbo increato, incarnato, ispirato.

La terza collatio, la quale con le prime due costituisce una ampia introduzione generale alle collationes tutte, rifacendosi ancora una volta alle collationes *De donis*, parla dell'intelletto, distinto in *intelletto del Verbo increato*, *intelletto del Verbo incarnato*, *intelletto del Verbo ispirato*. L'intelletto ha il significato di conoscenza, conoscenza che acquistiamo del Verbo increato, incarnato, ispirato.

Fondamentali le considerazioni sul Verbo increato. Il Verbo rappresenta l'intelligibilità che Dio padre ha di sé, è la sua similitudine, rappresenta quindi Dio e tutto quello che Dio vuole e fa. E' una similitudine che tutto esprime, con l'ordine che Dio vuole, senza mutamento alcuno da parte sua nella temporale successione che le cose hanno. Come non c'è mutazione nella mia memoria rispetto a diverse cose che nel futuro avverranno, a distanza l'una dall'altra, così nel Verbo divino. « *Cum enim creat animam hanc, non mutatur, quia ab aeterno dixit, animam hanc nunc creandam. Unde eodem dicto, quo ab aeterno dixit, nunc creat; sicut, si velle meum esset posse meum; si vellem modo, cras fieri rem, non esset mutatio in me, si fieret; sed esset, si de non volente fierem volens* » (III, 6).